障害児支援関係団体御中

新型コロナウイルス感染症に係る医療機関・保健所からの証明書等の取得に

対する配慮に関して

日頃より、新型コロナウイルス感染症対策に格別の御理解・御配意を賜りまし

て、厚く御礼申し上げます。新型コロナウイルス感染症については、新規感染者

数が全国的にこれまでで最も高い感染レベルを更新し続けており、全ての都道

府県で前回の感染拡大を大きく超え、急速な感染拡大が継続しています。現在主

流となり、置き換わったと推定されるオミクロン株のBA.5系統は、感染者数が

より増加しやすいことが示唆され、免疫逃避が懸念されるため、感染者数の増加

要因となりぇます。多くの地域で新規感染者数の増加が続くこと、あるいは少な

くとも横ぱいが見込まれ、また全国的には今後過去最多を更新していくことも

予測されるため、医療提供体制への影響も含め最大限の警戒感をもって注視し

ていく必要があります。

こうした中で、本年7月29日に新型コロナウイルス感染症対策本部において

「病床、診療・検査医療機関のひっ迫回避に向けた対応」を決定し、医療のひっ

迫を回避するための対策を確実に実施していくこととなりました。

貴団体におかれましては、これまで新型コロナウイルス感染症に係る当省か

らの度重なるお願いについて、その趣旨を御理解いただき、貴会員の皆様への周

知啓発にご尽力をいただいたところですが、直近の感染状況等に鑑み、医療機関

や保健所が重症化りスクのある方への対応を確実に行うことができるよう、以

下の点について、改めて貴会員の皆様に対して、広く周知啓発いただけますよう

お願い申し上げます。

匝羨

令和4年8月1日

従業員又は生徒等(以下、「従業員等」という。)が新型コロナウイルス感染

症に感染し、自宅等で療養を開始する際、当該従業員等から、医療機関や保健

所が発行する検査の結果を証明する書類を求めないこと。

やむを得ず証明を求める必要がある場合であっても、真に必要のない限り、

医療機関や保健所が発行する書類ではなく、従業員等が自ら撮影した検査の

結果を示す画像等や、自ら My H欧一SYS で取得した療養証明書(ログイン後、

ただちに取得可能。別添参照)等により、確認を行うこと。

・己

W勢

従業員等が新型コロナウイルス感染症に感染し、療養期間(※)が経過した

後に、改めて検査を受ける必要はないこととされていることを踏まえ、当該従

業員等が職場や学校等に復帰する場合には、検査陰性の証明書等の提出を求

めないこと。

※有症状の場合は10日間、無症状の場合は7日間。

従業員等が保健所から新型コロナウイルス感染症の患者の濃厚接触者と認

定され、待機期間が経過した後に、職場又は学校等に復帰する場合には、検査

陰性の証明書等の提出を求めないこと。

ただし、当該従業員等が抗原定性検査キットによる検査により待機期間を短

縮する場合に、その検査結果を画像等で確認することは差し支えない。

四従業員等以外の者(顧客や来訪者などを想定)1こ対して、新型コロナウイル

ス感染症の感染の有無を確認する必要がある場合には、可能な限り、自ら My

HER-SYSで取得した療養証明書(感染していることを確認する場合に限る)や

抗原定性検査キットにより自ら検査した結果等で確認を求めることとし、真

に必要のない限り、医療機関や保健所から発行された療養証明書(紙)の提出

を求めないこと。

匝毎

※今般の急速な感染拡大の中、当面の間、保健所等における療養証明書の申請

の受付を一時中止し、地域の感染状況に応じて業務を再開することとして差

し支えない取扱としている。

厚生労働大臣

Ξ

、
↑
ゾ

圃
'
一

者が場性となったザ合の流れ伸呈症者自宅療養)=

1.医療機関を受診せず健康フォローアップセンタフを活用する場合

千葉県、東京都(検討中)、神奈川県、大阪府(検討中)、沖縄県※順次実施されるため、自治体の最新の情報をご確認下さい

ψ健康フォアッフンター
等に登録

発生届陽性
My HER・

ψ自宅で迅速ι、健康観察開始 SYSに登録提出

※医師が配置

2.医療機関を受診する場合

発生届

提出

My HER・SYSに登

自宅で健康観察開始

取得方法は次頁参照

暘性

査

庫
養
証
明
書
取
昇

庫
養
証
明
書
取
得

症
状
あ
り

医
療
機
関
で
検

自
己
検
査

症
吠
あ
り

MyHER・SYSで養証明書を表示する場合の方法
~検査を実施し自治体の健康フォローアツブセンター等で感染者として登録された方が表示されます~

③②① 躯がよ朧張即ル討⑦t:癒表1,と畏1手.状 寸③

卸労'コロナ感染者L
状況把:、・マ理システム

ログイン

ユーザー登,がおの方はこちらから

子メールアドレス

/tスワト

Jてスワート

(!)厚生労

①メールアドレスとパスワードを
入力し、 My HER・SYSにログイン。
新規登録がお済みではない方は

新規登録からご利用ください。

初めての方はこちらから

苅詠者

{.キj」巨1 の!築畳閉問口.ト罵紅貫ιコ碍性1ε・コた、台の"謡荊雌

て宇ご豐肌くだPい

"伽りノWww mh,WQ9,.JP/季t「iC例」d 1りJke"kou l,M:,ulouda Tf

イ.王)床夷翊間{=.当論偲絹杜の゛鳩恨界"寸'才毛久られι閉閻てて
位状卑舸した閉闇ノ・ιネ●すし6-"し工τ,ん

前回船告日

斬型コロナウイルス

(COVID-19)感染症

yyyy年mm月dde
保艇所

〆 現在の健康状感を入力する

XX

③療養証明書が表示されます。

内容を確認し、不明点等ある場合は

担当保健所までお問い合わせください。

削回慨告体氾

勗規壹録

偉序謁質回答フ=ーム

゛健属状愈を入力する前の回貧こごtg力くたさい

削親杵の仏暑な'1,奔入J1ずる場含ばr、A

橿墨証明色を畏〒ずる

暈゛'責寺皐、5 ノ圧加1、;、席争名ノ3●リ貢一01.¥;tカコ,夫二;→ι1交冒

②対象者が療養証明書を表示したい方の
名前になっているかを確認し、

「療養証明書を表示する」をクリック。
※日本語以外の言語には対応しておりません。

診断年月臼が入国口力ら28口以内の力は

バイJI(ート(ι倭導)番号乞)、/J , C'、/こeし

叡喪中の令町求状熊を記獄します

My H主R.SYS

氏名

生年月日

HER-SYS ID

傷病名

恐示日時.2022/4ノユ1 14:07

XX XX

yyyy年mm月dde

診断年月日

担当保倉_所

HER・SYSで写した療き明圭のサンプル
自宅等で療養を開始する際に事業所等から検査の結果を証明する

書類の提出を求められた場合は、医療機関や保健所が発行する検

査の結果を証明する書類ではなく、本証明書を活用していただく

ようぉ願いします。

氏名

月日

・S S ID

,'を記録し

傷 ,.

(表示日跨:2022/4/21 14:07)

X

yyyy年mm月dde

年月日

保健所

(注)

型コロナウ jス

(COVID・19)感染

yyyy年mm月dde
所

(注)

往D /、 、V .

ホーム匡

N

^^

ゆ

d

状態を記します

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

,
一

診

_ι.、

つミ

q建康フォローアップセンターを活用した事伊)

料資

事伊.1 千葉県において実施虫の内容

検査・登等のスキーム図

r
・有症状
・重症化りスク

質

h廿PS://VVVVVV.pref.chiba.1g.jp/kenfuku/kenkoufukushi/test_distribute_and_register_positive.html

(概略)

キット申込み
(WEB)

段

首■

県付抗原検査
キットを自宅で
使用して検査

キット付

(メール便)

ノ

陰

^^^^^^

r

1検査
陽性の場合 1

き

防止
を徹底

本人が口
WEB)

・自己調達のキット
で性であつた人

・重症化りスク低

検査キット配付

キット申込み
(WEB)

量

ト付・

者登
センター

キット付

(メーjレ便)

本人が園
(WEB)

陽性の場合
本人が
(WEB

陽性者登録 1

医が検査果等
の情をもとに
確'

発熱の症状が
現れた場合、県、
抗原検査キットを
自宅で使用して検査

、
^^^^^^^^^

※センターは系務委託により設置

^
^

発生届を保健所に提出

■■響

..

待

曾■

倉豊

保健所

、者
ス

接
化

濃

皿
冒

、

、
ー
ー
ー
ー

陰
性

き
機

き
宅

引
自

ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー
ー

.

.

ー
ー

き
染
策

引
対

事伊2:東京都において桧i竝の内容

現在 11

,対象を有状者に

概要

r

^ ^

如S://WWW.bousai.metro.tokyo.1g.jp/_res/projects/default_projecv_pageyo01/021/904/94/06.pdf

妾少'三、'.1^1 三^'、・;、!
(ンライン診療白む)■■

厨唇
価胴
■■

■■■■

屡■■■
■■■■
....

●西邑邑
■■■■

朋

P性
^

誓..

発熱外来受診前よどに自ら検査一"

集0 、有症状者の'・査当会を確保
.,

から門始 ln

0

■

※医剰で
施(調=

、亀

2

新規

..
^^

陽②

キツ配も

燭

録
^

0

正

代の方

^§
^
..

.

.

^

-
L

1
■
■
■
■
■
閥
■
■
■

1
■
■
■
■
■
側
■
■
■
■

検
)

■
司

堂
一

=

=

三

、
、

.

.

、
,

口用付
"
▼目1二

一
一
.

8

.

.

③

事例2:東京都において桧昼1虫の内容

0自宅等での自検茎・1、性ミ判明たが、陽性録ンターこ申請

0同ンターカヤ画戸し、うぼ東京力C健隶観察をサボート

08月3日開始、当ほ■'(駈{りスクなし)、'開し、,慎圦拡大

1*
'

'

,
^ ▲

【碍'

ht如S://VVWW.bousai.metro.tokyo.1g.jp/_res/projects/default_projecv_paEeyo0ν02ν904/94/06.pdf

P

(曲)

'

.

,

3

(ール)
の処方は行わない

(を活剛

■

、

口

ーノ

体、

④

化二気いた 談なと

二T

申三内
ごど

二

生
出

=
一

一
一

=

一
●
n

昌

一
一
頁

.

.

事伊3 申奈川県において実施中の内容

202ユ年7月時点で、再て漸コロナウイルスの県内での感染が広がっていす'若,、方や慕礎疾患の榔坊1区胸歪化の可謡性が低いことが分かってき
た一方、化りスクが痛いとされる高へ0滞染が命々【、广"?τいること力ら、限られた医療貞線をノスケn高い方へ重点的石、したいと考え
ておヒす。モこで、重症化りスクの低い方て'打U臣検キットヤ撫矛幟で陽姓が半」明し亢場合は、医療雛関の珍断を待たずに、自ら療を行L4,α旋

のアシストを受けるシステムを構築しました。ご哩堺、、力をゐ郎し徴しす。

口

ht如S://゛/VVW.pref.kanagavva.jp/documents/83763/220722Jisyuryouyou.pdf

自主

回"'、回

甲

回"

はこちう

^.

^

^

..

..

ガ、

医療機関を受診せず1こ開始

観察をシス丁厶が乎ノス

を証明ずる三

自主

三感*た方

'ぺま

. Qりスク田子一

.t卦功偲ぞ棚校部主笠鞘比'記可明でる
^鮎皿色駄人;の雫詮糸胡Rに侵う

は ~39 の方N から
とならない方仕、

「日.

「寂賓庭

でで化Uスク因子*がない方て、妊していない方です。
をしてのをけてくたさし、

(OV=NI)免疲匠下状悶 フテン之

」と
語(白主長顎鹿甜)」髭尭hでき二司.

厩

自主

0 クセス

W血フォームL

入力しをモの日ら
自

は

斐受け

砺竹;安T,

単3ステヅプ

出システム恒

陛を桐レ+す

日半 1争持
巧"棄弓.

にが伝広ずる

舗巨τ1,此やー、Φ巾智症患

ⅡNt尋にょる
北した

郭にざ

戸
▲
=
,Ξ

.

.

.
ι

0
目

事伊4 大阪府において桧i土虫の内容 ht如S://WVVVV.pref.osaka.1g.jp/attach/38215/00430565/3-1-2.pdf

大規模感染による発熱外来ひっ迫時1、おける診療・検査医療機関受診対象重点化にっいて

検査・.来憐ljの現状

診療・検査医療機関数の増加(5月10日時点2,43雍設→7月19日時点2663施設)を図っているものの、医療機閥における検査キャパシティの限界に近い状況
<参考>第6波における最大検査数納36,000件a月31日)、検査体告整計画【改訂第3版】における推計能力:42,000件(5月1呂時点)、巖大検^:44,047件(7月2日〕

1日に200人をえる発熱患者からの受診希望を受ける病院があるなど、医療機関における発熱外来が極めてひっ迫。

0 今後も検需要の増大が想定され、医療の発.タ陳」更なるひっ迫が.念。
0重症化りスク因子を有する方や他疾患との織"や入院トリアージカ運要な乳幼児・小児等先診療体制仂{必要。
※重症化りスク因子:65棚叉上の高齢者、BMB0↓北ヒ、怪性腎腿病務尿病、免疫抑希獣態心血管疾患、呼吸器疾患(COPD等)、透析患者、免疫抑制麹1や抗がん孫等を用いているなど

大規模な感染拡大や発熱外来のひっ迫が 」ー

^ "血

一 ユ r、 祉^^

方針 <お盆期問を含む8月中を目途>

症状がない方は、診療・検査医療機関は受診せず、無料検査事業所で受検
゛

〔・:・〕1こついては、できる限り2 ~4 の.:、"キ三のうち、・・;" 1 、、

;'】のt',を"い 沫ワ好ン朱接種(ワ好X妾種が1回のみの場合を含む)の方を含む'ー.. ^^ ''.、、.、.

^

府の対応
陽性 ;'、

を充実
治療を要する場合、

や

発熱や咳のみ等、軽症の場合1嫩急車の利用を控えていただく。また、陽性確定前1衛型コロナ受診相談センター又は
'上、の診療・検査医療、'関に、仁確定後、自宅療養中の場合は自宅待機SOSに相談

'、る期間にお、て、
こι1;.とともに、

.

止,む1,i-^'】'.1

,

.、,
.

;.!E-

口

.

オ、 占

ナ、

^

1-、!゛.凡FI 、・.'早二三^
" 1 等・^"戸卵 :

こ

L
,、

Ξ

、
一
一
、
▲

.

.

一
一

゛
ここ

1
.
一
.i距

事伊 5 沖縄県において失施虫の内容

抗原定性検査

検査や受診に時間を要する状況を踏まえ、

となった場合に、直接医療機関を受診せず、

運用イメージ

h廿PS://VVVVVV.pref.okinavva.1g.jp/site/hoken/vaccine/kensa/documents/220712yakkyokuannai.pdf

薬局

陽性者登録センターイメー.

検査希望者

症廿のある方が自ら実施した医用抗原検宣キットの結果が陽性

電話等による医師の問診・診断か堂けられる体制を墜儲。

抗原定性検査・

陽性者登録センター

3

^^

》C

^

重ず化りスクの

低い若41者を中心

に軽禿の力を想た

兆 kが重い"合や

C、変!fには速やか

に医療機関を受診

して卜さい。

⑥

各保健所又は自宅控養健康管理センターによる迅速な疫学調査や健慶観察等のケアこ繋げる。
倹査体制のひっ迫による発熱獄来を行う医'開へのキ者の集中を坊き、負担軽同を図る。

<申請・利用の流れ>

①抗原検査キットの難入
(薬易からセンターの、1用万玉を交内)

②ご自身で抗原検査キットによる
検査を実施

③電子申請システム(WEB)で申請

④申請内容の確認

⑤医師へ申請内容の共有

⑥医師によ心オンライン(電話等)
の問診・診断

'療やのシ_力を打づものーはありミせん

協力医療機閲

恊力医棚

2
-

4
-

. 呆からのお知らせ

医療抗原査キットを使用し陽性とよっこへ
~抗原定性検査・陽性者登センターのこ内について~

シ縄小ては、症状のある方が自ら実施した杭源検査キットの結果が陽性となった場人に、オンライン(電話等)に
よる"の問診が受けられる外制を整備しました。これにより、直接医療機関を受診せずに新型コロナウィルスの
診断をい、その後の速やかな健康観察等のケアにげることが可能となりまオ

【ご利用・申の流れ】

【手 1】ご自身で抗原検キットによる検を実施に'不明な点は賠入薬局にお問い合わせ下さい
医療用抗原検査キy卜の販売薬局は、沖縄県薬剤飾会HPの「お知らせ棚」よりビ'下さい。

^

陽性の場合
次の【千順2~4】に従い

小議等を進めて干さい。

^

【手 2】電子申システム( EB)にて申i ふ.

医療用抗原検査キットを世朔し陽性となった方へ」のぺ一戈口右のQRコードかウ
陽"が確認されたご本人の①基(情帳(氏名、生4・月日及ぴにアクセスいたたぎ、

連絡先など)、②現右の「杁、③墓礎疾患の有無、④仙用した検査キット種頚等を .

選択・人力してさい 世桝臼サイ

口また、国が承認した医療用訪源検責キッ及び検食結巣が
陽竹であることを確認させて頂くため、⑤世州した検査
キットの種類(商叩名)、匡験査の結巣(判定ライソ)が

....

^
確認できる写真、⑦木人確認力てさる身分証健転免許証、 ^

健廩保険証なとの画像を添付してさい。

<陰性の口>
あくまで検責時Jliの結果となります,偽陰性(誤て陰竹と半1症)の

場もありますので、引さ続き感染症鱒策の徹底をお廟いします

【手 3】申内容の確認、電話問診時間の前連絡

ロセンター事務局より、申請容の確認及び電話問診のΥ症時刻をお

【手 4】医師によろ電話問診

口医師より、ヰ請時にご記入頂いた連絡気,にご連絡し、電話による問診をhつた上で診斯
をhいます(小サービスは荘型コロナウィルスの診断を11うものて、治や薬の処方
を五ゑ主のではあしませんのて、あらかじめご了承さい

【医"による診断後の対応について】
翌日以鋒、各所又仕自宅療養健康理センターから、疫学調査や健康観察なとの各種ご案内について、

S S(ショートメッセージ)又はお電により蛸知らせします宅療養となった場厶には、引き続き外出
を控えて干さいますようご協力をお願いします。

自宅での療養中に「顔色が明らかに悪い」「急に息苦しくなった」などの状態恕化の兆候を認めときや、症状
から緊急いと判断される場合は迷わず急車(119番通籾を要請してください。

伸・受付完了】

沖縄県抗原定性検査・陽性者登録センター咽合せ劉"梱】
TEL :080-6488-2381、 080-6488-2382 (申誥者用ダイヤル)

0賠~ 17時(士日・祝祭日含む)

断村イ'ーヅ判寔ヲイノ

らせします。

イゞーヅ(餌品名)

U

6

冊
票
一
喜
論
緬
打
竺
A
博
S
諭

=
一
甘
m
-
＼
＼
乏
乏
乏
.
で
『
Φ
+
.
0
ミ
コ
釦
憙
.
応
.
冒
＼
m
一
一
Φ
＼
丁
0
否
二
＼
各
容
ヨ
Φ
＼
欠
Φ
コ
m
山
＼
五
§
ヨ
雪
甜
＼
N
N
O
=
N
亘
乏
0
否
Φ
コ
悉
一
.
で
ユ
一